[image: image1.png]

              Câmara Municipal de Tijucas do Sul

__________________________________________________________________________

MOÇÃO 19/2025
MOÇÃO DE APLAUSOS
A Câmara Municipal de Tijucas do Sul, no uso de suas atribuições, manifesta publicamente o reconhecimento e a admiração a Sra Lindacir de Fátima Camargo, pelos trabalhos prestados ao Município de Tijucas do Sul.
Lindacir de Fátima Camargo, carinhosamente chamada de Cir, é um nome que representa cuidado, generosidade e compromisso com o bem coletivo em Tijucas do Sul. Sua trajetória é marcada por amor à educação, fé profunda e uma vida inteira dedicada a ajudar o próximo.

Profissionalmente, Cir trabalhou por 27 anos na Prefeitura Municipal de Tijucas do Sul, especialmente na Secretaria Municipal de Educação, onde participou ativamente da organização da rede escolar do município. Em uma época em que havia mais de 35 escolas municipais e quatro estaduais, ela era responsável por organizar a documentação dos alunos, datilografar os registros escolares e acompanhar as provas finais em diversas comunidades.

Com formação em magistério e cursos de contabilidade, realizou estágios e buscou sempre se atualizar. Foi também uma das primeiras servidoras a trabalhar com computadores na prefeitura, quando a informática ainda era novidade. Coube a ela a tarefa de cadastrar os alunos em sistemas digitais e levar disquetes com os dados até Curitiba, em um processo que marcou a modernização da gestão educacional da cidade.

Foi casada com o ex-vereador Nelson, com quem viveu também uma missão de acolhimento e serviço. Naquela época, quando muitas pessoas vinham do interior até a cidade para resolver problemas ou buscar apoio, a casa da Cir era ponto de parada e acolhida. Desde cedo até o fim do dia, havia movimento constante: pessoas almoçando, tomando café ou sendo ouvidas com atenção. Havia até uma funcionária em casa apenas para cozinhar, de tanta gente que passava por lá. Muitas vezes, Cir doava roupas dos próprios filhos para quem precisava. O serviço social ali era feito de coração, com generosidade e sem alarde.

Na fé, Cir também deixou sua marca profunda na Paróquia Nossa Senhora das Dores. Durante o tempo do Padre Flávio, foi convidada a ministrar catequese e, por mais de 20 anos, formou gerações de crianças e adolescentes no caminho cristão. Além disso, participou de diversas pastorais, como a Liturgia, e há décadas alegra as missas com sua voz, ao lado de Lúcia, Amadeus e Moacir, sendo presença constante nas celebrações religiosas.

Cir conhece a realidade do povo de Tijucas do Sul como poucas pessoas. Viveu para servir. Trabalhou, ensinou, acolheu, alimentou, escutou, rezou. E continua sendo essa mulher de fé, entrega e coração imenso, cuja história se mistura com a história da cidade.
Sala de Sessões, 22 de julho de 2025.
JUCIEL BUENO
VEREADOR

Rua Jorge Leprevost, 417 – CEP 83.190-000 – FONE/FAX : (041) 3629-1510

Tijucas do Sul – PR – E-mail: camara@tijucasdosul.pr.leg.br